ATA DA REUNIÃO DE MEDIAÇÃO Nº 002.PE .0460.113779.2023

PROCESSO Nº 13623.103416/2023-06
DATA: 21/11/2023 HORA: 20:00 horas
PARTICIPANTES:
SIN EMP EMPR SV TRAB TRANVA SV EMPR PESS C FO ESP SV PE
ASA BRANCA SEGURANCA PRIVADA LTDA

ASSUNTO: Mediação por Descumprimento de Legislação Trabalhista

Aos 21 dias do mês de novembro de 2023, às 20:00 horas, na Gerência Regional do Trabalho de PE na presença
do(a) Mediador(a) FRANCISCO JOSE FIGUEIREDO SILVA, compareceram JOSE INACIO CASSIANO DE SOUZA
representando o(a) SIN EMP EMPR SV TRAB TRANVA SV EMPR PESS C FO ESP SV PE, ANDREZA DOS
SANTOS FRANCISCO, SAULO FIGUEIRÔA FREIRE representando o(a) ASA BRANCA SEGURANCA PRIVADA
LTDA. De início, o Empregador informou ter remetido e-mail ao Mediador com os comprovantes de pagamento de
férias de agosto e setembro de 2023. Como acordado em reunião passada o Mediador reenviará o material ao
Sindicato. Em relação ao pagamento dos salários e benefícios referentes a outubro de 2023, o Empregador
informou que já pagou a grande parte do quadro de pessoal, devendo fazer o complemento no dia de hoje para
aproximadamente 75 empregados em sua maioria prestadores na Sul América. Quanto ao vale refeição o
Empregador informou que fez o pagamento no dia de hoje, devendo o crédito ser feito aos empregados no dia de
amanhã, no mesmo quantitativo de empregados dos referentes ao pagamento de salários. O Sindicato solicitou que
lhe fosse remetida a documentação comprobatória dos pagamentos de férias dos meses de outubro e novembro
para confirmação da regularidade dos pagamentos das férias aos empregados. O Empregador informou que não
pretende enviar tais documentos por não terem constado da pauta da mediação ora em curso e aceitar tal pedido
seria prorrogar indefinidamente a mediação. As partes acordaram encerrar o processo de mediação.

FRANCISCO JOSE FIGUEIREDO SILVA
MEDIADOR

MINISTÉRIO DA ECONOMIA

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO/PE